

Näringslivsrådet 2023



Under året 2023 har näringslivsrådet i Valdemarsviks kommun varit en plats för flertalet diskussioner och ämnen som berör kommunens utveckling. Här följer en tillbakablick av året som gått och diskussioner som förts och berört.

Upphandling

I början av året fick rådet en genomgång av den kommunala upphandlingsprocessen. Kommunens upphandlare har delat insikter kring lagar, tröskelvärden och olika upphandlingsförfaranden för att säkerställa ömsesidigt gynnsamma affärer och effektiv hantering av skattemedel.

Näringslivsrådet har under året poängterat vikten av tydlig och effektiv förvaltning av avtalen samt betonat behovet av att säkerställa att båda parter i avtalet är i samförstånd under avtalets löptid. Förhoppningarna är att genom ökad noggrannhet kring uppföljning av upphandlade avtal kommer både kommunen och den upphandlade parten att gynnas.

Swedish League

Ett minnesvärt inslag under året var besöket av arrangörerna bakom Orienteringstävlingen Swedish League på Grännäs i Valdemarsvik där Mats Rosander och Björn Persson berättade om planerna. Redan i mars påbörjades förberedelserna med träningsområden i Tryserum inför tävlingen. Arrangören erbjöd olika partnerpaket för företag att exponera sina varumärken under tävlingen. Valdemarsviks kommun tog rollen som huvudpartner tillsammans med Valdemarsviks Sparbank.

Målet var att skapa en positiv atmosfär, marknadsföra Valdemarsviks kommun samt stimulera lokala engagemang och att i förlängningen öka turismen. Ett Valdemarsvikstält i centrum av tävlingsområdet erbjöd olika faciliteter, inklusive lounge-områden, för att förstärka besökarnas upplevelse. Båtturer med Ellen af Harstena mellan Grännäs och centrum främjade rörligheten bland besökare och lokalbefolkning. Skyltning och banners med varumärkena "Härliga Valdemarsvik" och "Skärgårdsidyllen i Östergyllen" syntes på tävlingsområdet.

Evenemanget genomfördes med stor framgång och lockade drygt 4000 besökare med ankomst den 14 april och avresa den 16 april. Det lockade en betydande mängd nya besökare till Valdemarsvik i alla åldrar som fått upp ögonen för vår vackra plats. Förhoppningen är att evenemanget har gett positiva avtryck och att det även kommer att påverka kommunens attraktionskraft på lång sikt.

Vammarhöjden och Vårdcentrum

En av de centrala frågorna som togs upp var placeringen av vårdcentrum på Vammarhöjden. Diskussionen kretsade kring möjligheten att placera delar eller hela vårdcentrum närmare centrum för att stimulera aktivitet längs Storgatan och öka handeln. Processen tillsammans med Region Östergötland har varit lång och att alternativa platser har utretts. Dock visade utredningarna att Vammarhöjden bedömdes som den mest lämpliga platsen för vårdcentrum. Kommunen och Region Östergötland närmade sig ett beslut om att starta projektet Vårdcentrum på Vammarhöjden, vilket ledde till att frågan bordlades.

Samtidigt fortsatte diskussionen om hur Vammarhöjden och centrum kunde länkas samman på ett attraktivt sätt för att locka fler att röra sig mellan områdena. Företagarna i rådet gav feedback om att den sista sträckan intill Vammarhöjden skulle kunna förbättras för att göra det både tydligare och mer attraktivt att röra sig mellan Vammarhöjden och centrum vilket således blev näringslivsrådets fortsatta fokus under året.

Grännäs fritidsområde och camping

Under 2023 har näringslivsrådet i Valdemarsviks kommun koncentrerat sina diskussioner kring Grännäs fritidsområde. Företagarna har betonat områdets potential, samtidigt som de har påpekat att byggnaderna är i dåligt skick och deponiområdet som står tomt har potential.

Befintligt avtal med nuvarande entreprenör sträcker sig ytterligare en tid och avtalets utformning hindrar entreprenören att göra större investeringar och satsningar samtidigt som kommunens ekonomi inte tillåter att nödvändiga satsningar för områdets utveckling genomförs.

Önskan från företagen i rådet och på andra dialogmöten har varit att kommunen genomför en annan typ av upphandling när avtalet löper ut, som skulle möjliggöra ett längre arrende med en utvecklingsplan och som skulle möjliggöra för privata initiativ att utveckla området. Sammanfattningsvis har diskussionerna kretsat kring strategier för att utveckla Grännäs fritidsområde, inklusive upphandlingsplaner och samarbete med olika intressenter, trots diverse utmaningar.

Centrala Storgatan

Under 2023 har näringslivsrådet i Valdemarsviks kommun fokuserat på flera utmaningar och möjligheter för att främja handeln och försköna centrala Storgatan. Ett återkommande ämne har varit den oroande trenden med tomma skyltfönster och nedläggningar av butiker och restauranger. Trots dialog med fastighetsägare har det inte resulterat i konkreta lösningar, då det i slutändan är entreprenörerna som driver verksamheterna. Dock har diskussioner förts kring att göra centrum mer attraktivt för verksamheter.

Ett tidigare genomfört gångfartstest på Storgatan möttes av blandade reaktioner från de närvarande, men rådet fortsätter att diskutera möjligheten till ett gångfartsområde och försköning av gatan för att främja handeln och sänka biltrafikens hastighet. Planer på att installera blomsterarrangemang och bänkar redan till sommaren 2024 har diskuterats.

Företagsklimat, förenkling och kommunikation

Under året 2023 har näringslivsrådet i Valdemarsviks kommun fokuserat på att förbättra servicen till företagen genom olika åtgärder och en utarbetad handlingsplan. Det startade med utbildningen "Förenkla helt enkelt", där kommunens tjänstemän inom samhällsbyggnad, service och administration genomgick träning för att förbättra dialogen och samarbetet med företagen.

Ett embryo till en handlingsplan skapades, innehållandes åtgärder som att förenkla kommunens webbplats, använda enklare språk i myndighetsbeslut, införa e-tjänster för smidigare ärendehantering, främja samarbete internt mellan sektorer och enheter samt inrätta en företagslotsfunktion för rådgivning i tillståndprocesser. Denna plan planeras att bli ett bindande dokument för alla tjänstemän efter beslut i kommunstyrelsen.

Kommunikation och uppföljning har varit viktiga ämnen för näringslivsrådet under året. Från att ha identifierat behovet av en ärendelista till att diskutera hur man kan följa upp ärenden mer effektivt inom rådet och med näringslivet visar på en strävan efter förbättring och ökad samarbetsförmåga.

Sammanfattningsvis har fokus under 2023 legat på att skapa en mer företagsvänlig miljö genom förbättrad service och samarbete mellan kommunen och näringslivet. Trots vissa utmaningar ser man fram emot att fortsätta arbetet med att implementera åtgärderna för att gynna företagen i Valdemarsviks kommun.

Näringslivsråd på olika orter

Under året har rådet haft möten i Valdemarsviks centralort, i Gusum och i Gryt med varierande intresse från det lokala näringslivet att gästa. Bäst uppslutning hade vi under näringslivsrådet i Tryserum. Där dryftades flera viktiga ämnen av betydelse för företagen i området. Ett betydande bekymmer var bristen på fiberuppkoppling för flera företag i området. Detta är särskilt problematiskt för lantbrukare och personer som behöver arbeta på distans.

En annan utmaning var transportfrågan. Företagen i Tryserum och Västertryserum upplevde svårigheter med frakt till och från sina verksamheter. Det krävdes ofta direktkontakt med fraktbolag för att möjliggöra leveranser, och därför efterfrågades undersökningar av lokala och gemensamma lösningar mellan företagen för att hantera detta.

Frågan om kompetens och arbetskraft var också på tapeten. Den bristande tillgången till regional busstrafik i området leder till svårigheter att rekrytera lämplig arbetskraft inom olika områden. Det är ofta en utmaning att hitta personal eller praktikanter som inte bara har rätt kompetens, utan också bor i närheten eller har körkort och är villiga att pendla.

Slutligen diskuterades behovet av att samordna evenemang bättre inom kommunen för att undvika att flera evenemang planerades samtidigt. Detta syftade till att maximera deltagandet och undvika konkurrens om besökare mellan olika arrangemang.

Sammanfattningsvis från branscherna, kommunorterna och företagarföreningarna
Under året 2023 har näringslivsrådet i Valdemarsviks kommun haft en omfattande diskussion kring olika branschers utveckling och utmaningar. Diskussionerna sträckte sig över flera områden, med en tydlig tonvikt på att förstå de påverkande faktorerna för näringslivet.

Under årets möten framkom att flera branscher upplevde påverkan av den generella konjunkturutvecklingen. Detaljhandeln, både fysisk butik och online, påverkades negativt av konjunkturläget, men det fanns optimism inför kommande år.

Flera föreningar och organisationer inom näringslivet hade planer och projekt på gång för att stärka och utveckla sina verksamheter. NyföretagarCentrum såg exempelvis en ökning av intresse för sina kurser, medan andra som Företagarna Valdemarsvik diskuterade framtiden för Viksgalan.

Påverkan från yttre faktorer, såsom världsläget med höga priser på insatsvaror och ogynnsamma väderförhållanden, påverkade lantbrukarna negativt under året. Byggbranschen stod inför utmaningar med stoppade projekt och minskad efterfrågan på nyproduktion.

En gemensam nämnare var att flera företag och föreningar i olika branscher och på olika kommunorter kämpade med att hitta lösningar på sina specifika problem. Diskussioner fördes kring samarbete, krisberedskap och att stötta varandra.

Det var ett år präglad av både utmaningar och planer för framtiden inom näringslivet i Valdemarsvik, där diskussionerna i näringslivsrådet spelade en viktig roll i att identifiera och hantera dessa frågor.

Det fortsatta arbetet och samarbetet inom näringslivet och mellan det offentliga och privata kommer vara avgörande för att möta kommande utmaningar och främja tillväxt i Valdemarsviks kommun.

Medlemmar i rådet 2023

Näringslivsrepresentanter

Björn Jonsson, Företagarna Valdemarsvik
Tobias Karlsson, Lantbrukarnas riksförbund
Åke Rolf, NyföretagarCentrum Söderköping Valdemarsvik
Krister Eriksson, Turistföreningen Visit Valdemarsvik
Isabelle Wikner, Fogelvik Fastigheter AB
Tor Sandström, Invision Sweden AB
Eva-Lena Svensson, Hemma hos Elsa
Johan Lefvert, Vikens plåt AB
Albert Harrysson, Väg och Byggnad Harrysson AB
Wilma Johansson, Hårlagret 1
Cenita Lindh, CL's Syfabrik AB/Levande Föda Skeppsgården AB
Håkan Eriksson, Valdemarsviks Sparbank

Valdemarsviks kommun

Kristina Lohman, tf kommundirektör
Sarah Åkerblom, näringslivsutvecklare
Stefan Kemle (LpO), kommunalråd
Lars Beckman (S), oppositionsråd